
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 208 DEL 22/12/2020

AREA TECNICA

Servizio Ambiente - Manutenzione - Protezione Civile - Servizi Esterni di Pronto Intervento

Oggetto: INTERVENTI  DI  RIPARAZIONE TENDE FRANGISOLE ESTERNE ZONA 
AMPLIAMENTO  SCUOLA  PRIMARIA  “G.  MAZZINI”  –  SITA  IN 
BASTIGLIA VIA STAZIONE 7. SMART CIG Z722FE9804 .  DETERMINA A 
CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE.

il Responsabile del Servizio

Visti:

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 107, 109 e 183; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 4, 13 e seguenti;

• la L. 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 3 e 6;

• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

• lo Statuto dell'Ente;

• il vigente Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 11 e seguenti);

• il vigente Codice di comportamento;

Richiamate:

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  5  in  data  24/02/2020,  esecutiva,  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  con  cui  è  stato  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione D.U.P. per il periodo 2020-2022;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  6  in  data  24/02/2020,  esecutiva,  e  successive 
modificazioni  ed integrazioni,  con cui  è  stato  approvato il  Bilancio  di  previsione  per  il 
periodo 2020-2022;

Richiamato il Decreto sindacale prot. n. 10703 del 31.12.2019, con il quale sono state attribuite, le 
funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Bastiglia a Moreno Zaccarelli;

Visti:

• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per quanto ancora vigente;

Considerato che occorre sostituire i componenti danneggiati o non più funzionanti a causa della 
loro vetustà per consentire un corretto funzionamento del sistema frangisole, si rende necessaria una 
manutenzione diffusa su tutte le  15 tende presenti  attraverso la sostituzione di  lame frangisole, 



corde e fettucce di sollevamento e sostituzione di alcuni motori elettrici utilizzati per il movimento 
automatico delle stesse completo di revisione del meccanismo di lubrificazione;

Accertato che trattandosi  di  lavori  di  importo  inferiore  a €  40.000,00, e  valutate  le  ragioni  di 
economicità,  efficacia  e  tempestività  si  ritiene  di  procedere  all’affidamento  ai  sensi  dell’art.  1, 
comma 2, lettera a), della L. 120/2020, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 76/2020, 
mediante affidamento diretto (previa indagine di mercato), in quanto:

• sussiste l'esigenza di non dilatare  la durata  del procedimento di selezione del contraente 
volendo procedere celermente all'inizio dei lavori;

• il principio di trasparenza viene garantito dal rispetto degli obblighi di pubblicità posti in 
essere dall'art.36 del D.Lgl 33/2013 e dall'art.29 del D.Lgs. 50/2016;

• il principio di non discriminazione viene garantito poiché non sono previsti requisiti posti ad 
escludere particolari categorie di imprese, rispettando le indicazioni poste al D.Lg. 50/2016 
di aprire il mercato alle piccole e medie imprese;

Ritenuto necessario, ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., adottare la determinazione a 
contrarre per l'affidamento lavori in oggetto, stabilendo che:

a) il contratto ha come oggetto la realizzazione di lavorazioni di manutenzione ordinaria di 
tende frangisole esterne, a causa della loro vetustà per consentire un corretto funzionamento 
del sistema frangisole stesso;

b) il fine che con il contratto s'intende perseguire è la riparazione delle tende frangisole, in 
quanto, non più funzionanti mediante la sostituzione di lame frangisole, corde e fettucce di 
sollevamento e sostituzione di alcuni motori elettrici utilizzati per il movimento automatico 
delle  stesse  completo  di  revisione  del  meccanismo  di  lubrificazione  della  zona  di 
ampliamento della Scuola Primaria “G.Mazzini”;

c) i lavori  verranno affidati  mediante affidamento diretto,  ai sensi dell'  art.  1, comma 2, 
lettera a), della L. 120/2020, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 76/2020;

d) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica attraverso lettera commerciale firmata 
digitalmente;

Ritenuto necessario affidare in forma diretta le lavorazioni citate,  ai sensi dell'art.  1, comma 2, 
lettera  a),  della  L.  120/2020,  conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  D.L.  76/2020,  si  è 
provveduto a selezionare l'operatore economico attraverso un'opportuna indagine esplorativa;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 40.000 € 
senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. citato; 

Considerata quindi l'opportunità  di procedere all'affidamento delle lavorazioni di manutenzione 
straordinaria interne alla Scuola Primaria “G. Mazzini” alla ditta “EUROFLEX S.R.L.” – P. IVA e 
C.F. 02760640363, con sede in Strada Albareto n. 230 - 41122, Modena (MO);

Valutata congrua ed in linea con i prezzi di mercato l'offerta pervenuta in data 10/12/2020 n. prot. 
7695 di € 4.500,00 oltre € 990,00 per IVA 22%, per un complessivo di € 5.490,00;

Preso atto che, stante il modesto importo: 

• l'idoneità  professionale  della  ditta  è  stata  riscontrata  e  ritenuta  adeguata  attraverso  il 
certificato di iscrizione alla camera di commercio;

• la  regolarità  contributiva  è  stata  verificata  attraverso  accesso informatico  DURC online, 
prot. INAIL_24662941 con scadenza il 05/03/2021;

• la verifica di assenza annotazioni ANAC;



Dato atto che all'intervento  in  oggetto  è  stato  assegnato  il  seguente  codice  smart  CIG 
Z722FE9804;

Preso atto che per lo svolgimento della presente procedura di gara si è esenti dal pagamento del 
contributo a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione,  in quanto trattasi  di importo posto a 
base di gara inferiore ad € 40.000,00;

Dato  atto  che occorre  impegnare  l'importo  di €  5.490,00,  ogni  onere  compreso, a  favore 
dell'operatore economico“EUROFLEX S.R.L.”  per  le lavorazioni di manutenzione ordinaria alla 
zona di ampliamento della  Scuola Primaria “G.Mazzini”  al  Bilancio di Previsione 2020-2022 al 
capitolo  n.  1366.02 per  euro  3.000,00  e  capitolo  n.  1115.00  per  euro  2.490,00 "Manutenzione 
ordinaria immobili scuola elementare”  PF U.1.03.02.09.000, esecizio finanziario 2020,  dando atto 
che  dette  obbligazioni,  giuridicamente  perfezionate,  vengono  a  scadenza  e  divengono  esigibili 
nell'esercizio finanziario 2020;

Visti:

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• il D.P.R. n. 207/2010, per quanto ancora vigente sino alla data di entrata in vigore degli atti 
attuativi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la  Legge  n.  136/2010   e  s.m.i.  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  
Governo in tema di normativa antimafia”, con particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei 
flussi finanziari” e art. 6 “Sanzioni”;

Preso atto che né  il  Responsabile  del  procedimento  né  il  Responsabile  di  Area  rientrano  per 
l'attività svolta per la preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 
e  8  del  D.P.R.  n.  62/2013,  né  nelle  fattispecie  di  cui  agli  artt.  3,  4,  5  e  6  del  codice  di  
comportamento integrativo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 19.12.2013;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile del servizio finanziario la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis, 151, comma 4, 153, comma 5, e 183, 
comma 9, del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 151, comma 4, 153, comma 5, del 
d.lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di  approvare l'affidamento diretto  delle  lavorazioni  di  manutenzione ordinaria  presso la 
zona di ampliamento della Scuola Primaria “G. Mazzini”;

2. di procedere con l'affidamento dei lavori di cui all'oggetto alla ditta “EUROFLEX S.R.L.” 
– P. IVA e C.F. 02760640363, con sede in Strada Albareto n. 230 - 41122, Modena (MO), 
che ha presentato l'offerta pervenuta in data 10/12/2020 n. prot. 7695 di € 4.500,00 oltre € 
990,00 per IVA 22%, per un complessivo di € 5.490,00  mediante affidamento diretto, ai 
sensi  dell'art.  1,  comma  2,  lettera  a),  della  L.  120/2020,  conversione  in  legge,  con 
modificazioni, del D.L. 76/2020;

3. di adottare ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la determinazione a contrarre e 
di affidamento  dei lavori in oggetto, stabilendo che:

a) il contratto ha come oggetto la realizzazione di lavorazioni di manutenzione ordinaria di 
tende frangisole esterne, a causa della loro vetustà per consentire un corretto funzionamento 
del sistema frangisole stesso;

b) il fine che con il contratto s'intende perseguire è la riparazione delle tende frangisole, in 
quanto, non più funzionanti mediante la sostituzione di lame frangisole, corde e fettucce di 
sollevamento e sostituzione di alcuni motori elettrici utilizzati per il movimento automatico 



delle  stesse  completo  di  revisione  del  meccanismo  di  lubrificazione  della  zona  di  
ampliamento della Scuola Primaria “G.Mazzini”;

c) i lavori verranno affidati mediante affidamento diretto, ai sensi dell'  art. 1, comma 2,  
lettera a), della L. 120/2020, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 76/2020;

d) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica attraverso lettera commerciale firmata 
digitalmente;

4. di  impegnare l'importo  di €  5.490,00,  ogni  onere  compreso, a  favore  dell'operatore 
economico“EUROFLEX S.R.L.” per le lavorazioni di manutenzione ordinaria alla zona di 
ampliamento  della  Scuola  Primaria  “G.Mazzini”  al  Bilancio  di  Previsione  2020-2022 al 
capitolo  n.  1366.02  per  euro  3.000,00  e  capitolo  n.  1115.00  per  euro  2.490,00 
"Manutenzione  ordinaria  immobili  scuola  elementare”  PF  U.1.03.02.09.000,  esecizio 
finanziario 2020, dando atto che dette obbligazioni, giuridicamente perfezionate, vengono a 
scadenza e divengono esigibili nell'esercizio finanziario 2020;

5. di dare atto che la Ditta risulta essere in regola, al momento della predisposizione dell'atto, 
con  gli  adempimenti  in  merito  ai  versamenti  contributivi  (DURC  online,  prot. 
INAIL_24662941 con scadenza il 05/03/2021); 

6. di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è 
facoltà della Stazione Appaltante non richiedere la garanzia per gli appalti affidati di cui 
all’art.  36, comma 2, lettera a), del medesimo decreto, pertanto si precisa che si intende 
escludere la presentazione della cauzione definitiva ritenendo sussistano le condizioni di cui 
all’articolo sopra citato;

7. di impegnare il soggetto affidatario a rispettare per sé, e per gli eventuali subappaltatori:

• gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché  
delega al Governo in tema di normativa antimafia” e s.m.i.;

• tutte  le  norme  previste  nel  Codice  di  Comportamento  dell'Ente,  per  quanto  applicabili, 
approvato dall'Ente con Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 19.12.2013, e il Codice 
Generale di cui al D.P.R. n. 62/2013, nonché il Patto di Integrità, approvato dall'Ente con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 06.12.2017, disponibili sul sito istituzionale 
dell'Ente e dei quali deve prenderne visione, dando atto altresì che il mancato rispetto degli 
stessi comporta la risoluzione del rapporto;

8. di dare mandato all’ufficio procedente di liquidare le relative fatture ai sensi dell’art. 184, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

 

il Responsabile del Servizio
MORENO ZACCARELLI / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


